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BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã; kết quả thực hiện nhiệm vụ
kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 03 

tháng cuối năm 2023

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

1. Chỉ đạo triển khai các chủ trương Nghị quyết của Đảng, chính sách 
pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Đảng ủy, của HĐND xã và các văn 
bản chỉ đạo của cấp trên

9 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã ban hành 761 văn bản như: Quyết định, 
báo cáo, kế hoạch, tờ trình, thông báo, công văn để phục vụ kịp thời công tác 
quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội tại địa phương, phát 
huy quyền  làm chủ  của nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của các 
cơ quan, tổ chức và nhân dân. Các văn bản của UBND xã ban hành đều đúng 
trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định của pháp luật và đáp ứng kịp thời các 
nhiệm vụ của địa phương.

2. Hoạt động chỉ đạo, điều hành
Công tác quản lý, điều hành của UBND và Chủ tịch UBND xã được thực 

hiện chủ động, đảm bảo đúng quy chế làm việc của UBND xã và quy định của 
Luật tổ chức Chính quyền địa phương. 

Mọi hoạt động của UBND xã được đặt dưới sự lãnh đạo của cấp trên, của 
Đảng ủy, HĐND xã và các quy định của pháp luật. 

UBND xã với chức năng của mình đã bám sát sự chỉ đạo của UBND 
huyện, các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã; hàng tháng UBND xã tổ chức 
họp UBND triển khai các nhiệm vụ của tháng, cụ thể hóa bằng các Kế hoạch, 
Quyết định, Thông báo hoặc tờ trình để tổ chức thực hiện Nghị quyết của Đảng 
ủy, hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Có các giải pháp để triển khai thực 
hiện nhiệm vụ có hiệu quả trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, 
quốc phòng; đặc biệt công tác chỉ đạo trong việc thực hiện cải cách hành chính.

3. Công tác phối hợp và thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, kiểm 
tra đôn đốc thực hiện nhiệm vụ

Thực hiện quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND và Thường 
trực Ủy ban MTTQ xã trong thực hiện nhiệm vụ. Hàng tháng UBND họp để triển 
khai nhiệm vụ công tác tháng, đều mời khối Dân vận, TTHĐND, MTTQ và các 
đoàn thể chính trị - xã hội để cùng phối hợp trong việc thực hiện nhiệm vụ chính 
trị ở địa phương.
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 
09 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Nông nghiệp:
- Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo các hộ dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh 

cho các trà lúa và cây rau màu đảm bảo kịp thời, sát với tình hình thực tế đồng 
ruộng. Công tác diệt chuột được duy trì bằng thuốc sinh học, các thôn xây dựng 
phương án và triển khai thu quỹ diệt chuột; đồng thời phối hợp với HTX DVNN 
đã cử người đi đặt mồi và kết hợp cấp phát mồi để các hộ nhân dân tự đánh nên 
diện tích chuột hại giảm.

- Chăn nuôi- Thủy sản: Tình hình chăn nuôi đã có chuyển biến tích cực, 
giá cả ổn định tạo thuận lợi cho việc mở rộng sản xuất. Làm tốt công tác chỉ đạo, 
hướng dẫn các hộ thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia 
cầm và thực hiện tiêm phòng đạt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao.

- Các hoạt động phục vụ sản xuất nông nghiệp: Công tác phục vụ và chuẩn 
bị cho sản xuất vụ chiêm xuân như làm thủy lợi, đổ ải, làm đất,... đều được chủ 
động, đáp ứng được yêu cầu sản xuất. 

- Công tác phòng, chống thiên tai và TKCN: UBND xã đã thành lập Ban chỉ 
huy, các tiểu ban, xây dựng kế hoạch, các phương án và triển khai thực hiện. Tổ 
chức kiểm tra các điểm xung yếu và chuẩn bị đầy đủ đất dự phòng cũng như các 
điều kiện cần thiết khác để kịp thời khắc phục khi có sự cố xảy ra.

- Xây dựng nông thôn mới nâng cao: Đến nay, xã đã đạt được 13/19 tiêu 
chí nông thôn mới nâng cao; còn 06 tiêu chí chưa đạt là: Tiêu chí số 2 về Giao 
thông; Tiêu chí số 5 về Giáo dục; Tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông; Tiêu chí 
số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí 14: Y tế; Tiêu 
chí số 19: Quốc phòng và An ninh. 

2. Giao thông - Xây dựng
2.1. Giao thông:  Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất, tháo dỡ công trình 

trên đất để đơn vị thi công có mặt bằng để tiếp tục cải tạo, nâng cấp 1,2 km 
đường từ Trạm bơm cũ đến cầu phao Đò Đồn. Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tiếp 
tục tuyên truyền, vận động, xin ý kiến nhân dân trong việc đóng góp công sức, 
tiền của, hiến đất trong thực hiện mở rộng các tuyến đường giao thông nông thôn.

2.2. Xây dựng cơ bản: Tiếp tục hoàn thiện các hồ sơ để đầu tư xây dựng 
trường học, đường giao thông, khu dân cư Trung tâm xã.

 Đôn đốc đơn vị thi công hoàn thiện công trình nhà hiệu bộ, lớp học 
Trường THCS và đảm bảo chất lượng công trình. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực xây dựng, kịp thời ngăn 
chặn các hoạt động xây dựng sai phép trên địa bàn xã
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3. Công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường
3.1. Về quản lý đất đai: 
Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường tiếp tục được tăng 

cường; Hướng dẫn công dân hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp đổi, cấp lại, cấp giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu theo quy định chung. 

Phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý các vi phạm hành lang thông, 
thủy lợi, môi trường. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn các vi phạm 
về sử dụng đất đai trái phép và giải quyết các đề nghị của nhân dân về đất đai. 
Phối hợp giải quyết tốt đơn thư và các tranh chấp về đất đai. 

Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023.
3.2. Về môi trường: 
Tiếp tục phối hợp với các đoàn thể chính trị- xã hội và chỉ đạo các thôn tập 

trung tuyên tuyền nhân dân duy trì việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ 
gia đình. Thường xuyên kiểm tra các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi gia súc, gia 
cầm trên địa bàn xã. Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình cá nhân chăn nuôi 
đảm bảo công tác vệ sinh môi trường; tuyên truyền nhân dân trong xóm, khu dân 
cư tổ chức khơi thông hệ thống tiêu thoát nước trong khu dân cư, quét dọn đường 
làng, ngõ xóm để đảm bảo việc tiêu thoát nước, giữ gìn vệ sinh môi trường.

4. Tài chính- Ngân sách xã
Bảo đảm công tác thu chi ngân sách theo đúng quy. Thực hiện tốt các quy 

định về phòng, chống tham nhũng, lãng phí thực hành tiết kiệm và thực hiện công 
khai dự toán NSNN trên địa bàn xã năm 2023 theo quy định..

5. Giáo dục- Đào tạo
Năm học 2022- 2023 cả 3 nhà trường đã thực hiện tốt công tác dạy và học, 

công tác phổ cập giáo dục; chất lượng giáo dục đại trà từng bước nâng cao, chất 
lượng mũi nhọn có bước tiến vượt bậc và nhiều thầy, cô, học sinh tham gia các 
cuộc thi, hội thi do ngành giáo dục tổ chức đạt được giải cao.

Chỉ đạo thực hiện xã hội hoá giáo dục theo đúng quy định và tránh lạm thu 
các khoản đóng góp đầu năm học.

6. Y tế, dân số - kế hoạch hoá gia đình: Thực hiện tốt việc chăm sóc sức 
khỏe ban đầu cho nhân dân; phối hợp với Trung tâm y tế huyện, các tổ chức từ 
thiện tổ chức nhiều đợt khám sức khỏe cho các đối tượng.

Tăng cường thực hiện công tác dân số và phát triển; tuyên truyền sử dụng 
các biện pháp kế hoạch hóa gia đình, thực hiện tốt sàng lọc trước sinh và sơ sinh

7. Văn hoá- thông tin, thể dục- thể thao
  Các hoạt động thông tin, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát 
triển kinh tế- xã hội của xã được thực hiện theo kế hoạch và đảm bảo kịp thời. 
Đài truyền thanh xã duy trì tốt việc phát và tiếp âm đài tỉnh, huyện đảm bảo thời 
gian. Trong 9 tháng qua đã biên tập và phát thanh 105 tin, bài tuyên truyền và 
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thông báo với trên 300 lượt phát thanh; Trang thông tin điện tử của xã có 13.837 
lượt truy cập, biên soạn và đăng 746 tin/bài tuyên truyền và 628 văn bản chỉ đạo 
điều hành.

Tiếp tục thực hiện việc nâng cao chất lượng các tiêu chí làng văn hóa và gia 
đình văn hóa, giữ vững danh hiệu làng văn hóa. Nhận thức của nhân dân về việc 
chăm sóc sức khỏe và hoạt động thể dục, thể thao được tăng cường, số lượng 
người tham gia các hoạt động thể dục thể thao tăng ở các độ tuổi.

Tuyển chọn và thành lập đội pháo đất tham gia Giao lưu pháo đất cổ truyền 
huyện Tứ Kỳ lần thứ V đạt giải nhất, Liên hoan pháo đất tỉnh Hải Dương lần thứ 
XIII đạt giải nhì toàn đoàn. Tổ chức 2 giải giao lưu pháo đất với các xã bạn; Phối 
hợp với Hội phụ nữ xã tổ chức thành công Giao lưu bóng chuyền hơi nữ xã 
Quang Khải mở rộng lần thứ nhất; UBND xã phối hợp huyện đoàn Tứ Kỳ tổ 
chức thành công chương trình “Đêm hội trăng Rằm- thắp sáng ước mơ tuổi thơ” 
vui Tết trung thu năm 2023. Giao thôn Vũ Xá thành lập đội văn nghệ tham gia 
Hội diễn sân khấu không chuyên huyện Tứ Kỳ năm 2023 đạt giải B toàn đoàn, 01 
giải A, 01 giải B cá nhân.

8. Chính sách xã hội, lao động, việc làm
Thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng người có công, đối 

tượng bảo trợ được kịp thời, đầy đủ. Tiếp nhận, giải quyết 97 hồ sơ lĩnh vực 
BTXH; tiếp nhận và giải quyết 18 hồ sơ lĩnh vực Người có công.

Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống 
trung bình theo chuẩn nghèo giai đoạn, chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022- 
2025. Kết quả hộ nghèo 24 hộ (chiếm tỷ lệ 1,06%, giảm 0,27 % so với năm 
2022), hộ cận nghèo 49 hộ (chiếm tỷ lệ 2,70 %, giảm 0,53% so với năm 2022).

Tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 97,5% (so với cùng kỳ năm 2022 là 95%); 
tỷ lệ người lao động tham gia BHXH là 43,5% (so với cùng kỳ năm 2022 là 40%). 
Công tác bảo vệ, động viên và chăm sóc trẻ em được thực hiện đầy đủ.

9. Công tác văn phòng, nội vụ, cải cách hành chính
Công tác cải cách hành chính được quan tâm: Tổ chức thực hiện nghiêm túc 

chỉ đạo của UBND huyện về cải cách thủ tục hành chính và cải cách hành chính. 
Rà soát, niêm yết đầy đủ các TTHC đã được công khai tại bộ phận Một cửa. 
Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, 
giải quyết thủ tục hành chính và tích cực vận động, tuyên truyền, khuyến khích 
công dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Phát động phong trào thi đua về đẩy 
mạnh và nâng cao chất lượng CCHC trong cơ quan. Công khai bảng tiếp nhận và 
phản ánh kiến nghị về thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

9 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết 2.041 hồ sơ, không có hồ sơ trả 
quá hạn. Số hồ sơ thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 là 2018/2019 hồ sơ phát 
sinh bằng 99.95%. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến 790/1456 đạt 54.25% (tính từ 
01/4/2023 đến 30/9/2023).
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Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức theo quy định. 
Tháng 5/2023, xã thực hiện việc tiếp nhận 01 công chức cấp xã về địa phương 
công tác; luân chuyển 01 công chức. Tăng cường việc nắm bắt và hướng dẫn 
hoạt động tôn giáo theo đúng quy định.  

10. Quân sự, quốc phòng
Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được đảm bảo. Hoàn thành công 

tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023, kết quả đã giao 8/8 tân binh lên 
đường bảo vệ Tổ quốc, đạt 100% chỉ tiêu. Hoàn thành chương trình huấn luyện 
năm 2023 đảm bảo an toàn, đủ về số lượng, chất lượng. Phúc tra, rà soát nguồn 
sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 và gửi thông báo khám sơ tuyển đến các công dân 
theo quy định.

2. An ninh, trật tự
Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn 

định; thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, tình hình nhân dân. Công an xã 
đã phối hợp với các thôn để nắm tình hình về ANTT, tuyên truyền pháp luật và 
phương thức hoạt động của các loại tội phạm đến nhân dân để làm tốt công tác 
phòng ngừa tội phạm. Duy trì thực hiện đảm bảo công tác tuần tra vũ trang với 
tổng số lượt là 116 buổi để phòng, chống tội phạm trên địa bàn các thôn.

Đã vận động và tiếp nhận của 05 công dân giao nộp 05 đạn quân dụng, 03 
đạn cao su, 01 đao tự chế, 01 gậy rút kim loại.

Phát hiện và xử phạt 2 vụ đối với 2 cá nhân vi phạm về môi trường; đã xác 
minh ban đầu, bàn giao cho Đội nghiệp vụ Công an huyện 03 vụ (01 vụ/01 đối 
tượng xâm hại sức khoẻ thành viên trong gia đình; 01 vụ trộm cắp tài sản, chưa 
rõ đối tượng và 01/01 đối tượng có dấu hiệu chiếm giữ tài sản trái phép,).

Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân và trực tiếp đến nhà dân để kích hoạt tài 
khoản định danh điện tử VNeID trên địa bàn xã. Đồng thời cùng thực hiện tốt việc 
cấp CCCD gắn chíp điện tử, định danh điện tử và kích hoạt tài khoản định danh 
điện tử. Đến nay, 100% công dân trên địa bàn xã được cấp CCCD gắn chip điện 
tử, hơn 90% được định danh điện tử và gần 90% đã được kích hoạt tài khoản định 
danh điện tử.

Tổ chức đăng ký mới, cấp biển số cho 109 phương tiện xe các loại (87 xe 
mô tô, 22 xe máy điện).

3. Tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư đề nghị 
Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính về hộ tịch, chứng thực theo đề 

nghị của công dân. Thực hiện nghiêm việc trực tiếp công dân, giải quyết kịp thời các 
đơn thư đúng quy định. Phối hợp hòa giải 05 vụ việc, hòa giải thành 04 vụ; 01 vụ không 
thành. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; phối hợp với 
Phòng Tư pháp huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật và trợ giúp 
pháp lý trên địa bàn xã.
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III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế
 Việc khai thác nguồn thu từ đất, xử lý đất dôi dư, xen kẹp chưa thực hiện 

được do vướng mắc về các hồ sơ, thủ tục.
 Việc triển khai đầu tư một số công trình trong kế hoạch đầu tư công năm 

2023 thực hiện chậm do thiếu vốn và vướng mắc trong giải phóng mặt bằng như: 
Xây dựng chợ Nhũ, sân vận động, làm đường trục xã, đường ra khu nuôi trồng 
thuỷ sản; Công trình xây dựng trường Trung học đưa vào sử dụng chậm so với kế 
hoạch đề ra.

 Công tác quản lý đất đai còn nhiều hạn chế, còn xảy ra vi phạm pháp luật 
về đất đai, nhất là vi phạm về xây dựng mộ chí, hành lang an toàn giao thông, tự 
ý lấn chiếm đất công.

 Việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của 
công dân còn chậm. 

2. Nguyên nhân
Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, nắm bắt địa bàn chưa thực sự 

sâu sát, chưa chủ động, việc phát hiện, ngăn chặn các trường hợp vi phạm chưa 
kịp thời, chưa hiệu quả.

 Công tác hướng dẫn công dân hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất còn gặp nhiều khó khăn trong việc xác định nguồn gốc 
sử dụng đất qua các thời kỳ.

 Công tác vận động thuyết phục quần chúng của cả hệ thống chính trị đôi lúc 
còn hạn chế; các tổ chức chưa phát huy hết vai trò, nhiệm vụ trong truyên truyền, 
vận động nhân dân thực hiện.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Nông nghiệp, nông thôn 
Tuyên truyền, vận động nhân dân mở rộng diện tích trồng cây rau màu, cây vụ 

đông. Chủ động tìm đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp, liên kết với các doanh 
nghiệp tìm đầu ra ổn định cho các sản phẩm nông nghiệp. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ thu và công tác 
phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.  

Tập trung chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp, các thôn thực hiện tốt công 
tác làm thuỷ lợi đông xuân năm 2023- 2024.

2. Công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường, giao thông, xây dựng 
Tiếp tục đôn đốc các đơn vị tư vấn, thiết kế đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện 

các hồ sơ, thiết kế các công trình để đưa vào kế hoạch đầu tư công năm 2024. 
Làm tốt công tác tuyên truyền giải phóng mặt bằng để triển khai xây dựng khu 
dân cư trung tâm, đường ra khu nuôi trồng thuỷ sản, các trục chính đường ra 
đồng, đường trục xã, mở rộng Trường Mầm non, Trường Tiểu học. 
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Báo cáo, xin ý kiến phòng ban chuyên môn cấp trên hướng dẫn UBND xã 
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân mang tính chất phức tạp.

 Tập trung xử lý các vi phạm về quản lý đất đai; duy trì thường xuyên kiểm 
tra, xử lý nghiêm các vi phạm về môi trường, khai thác cát, đất trái phép trên địa 
bàn xã. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ thực hiện tốt mô 
hình phân loại rác thải sinh hoạt, xử lý rác hữu cơ tại các hộ gia đình. 

3. Thu, chi ngân sách: 
Quản lý, khai thác tốt nguồn thu NSNN trên địa bàn; thực hiện chi ngân 

sách tiết kiệm, đảm bảo các khoản chi thiết yếu phục vụ kịp thời các nhiệm vụ 
chính trị của xã.

4. Giáo dục - Đào tạo 
Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” lập thành tích chào mừng 

Kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; chỉ đạo tổ chức Tuần lễ  hưởng 
ứng học tập suốt đời năm 2023. Chỉ đạo kiểm tra các khoản thu, chi ngoài ngân 
sách; kiểm tra chuyên đề, chuyên môn các lĩnh vực công tác. Các nhà trường 
hoàn thiện hồ sơ kiểm tra công tác Phổ cập - giáo dục năm 2023.

5. Y tế - Dân số - Kế hoạch hoá gia đình - Trẻ em
Trạm Y tế tăng cường công tác khám và điều trị tại chỗ, công tác tiêm 

chủng và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. 
Ban dân số - kế hoạch hóa gia đình đẩy mạnh việc tuyên truyền trong nhân 

dân về giáo dục, chăm sóc sức khoẻ sinh sản - kế hoạch hoá gia đình, nhằm duy 
trì mức sinh thấp, hợp lý; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và giảm chênh lệch 
giới tính khi sinh trên địa bàn xã, góp phần nâng cao chất lượng dân số.

6. Văn hoá- Xã hội
Thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và 

các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thường xuyên kiểm tra hệ thống Đài 
truyền thanh đảm bảo thông suốt; đổi mới và nâng cao chất lượng tin bài, đảm 
bảo thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác và có tính thời sự. Tuyên truyền và tạo 
điều kiện để nhân dân tích cực tham gia các hoạt động thể dục thể thao. 

Hướng dẫn các thôn hoàn thiện hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra Làng văn 
hóa; bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2023.

Tiếp tục thực hiện tốt chế độ, chính sách cho các đối tượng.
7. Cải cách thủ tục hành chính  (TTHC )
Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ trong Kế hoạch cải cách hành chính của 

UBND xã năm 2023; đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng và 
ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ 
thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương. Triển khai thực hiện có hiệu 
quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và rà soát thủ tục hành chính.
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Nâng cao chất lượng thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế 
một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan. Tập trung cải cách tổ chức bộ 
máy, phân định rõ chức năng, nhiệm vụ của các cán bộ, công chức.

8. Quân sự, quốc phòng
Phối hợp với các ngành rà soát, quản lý tốt lực lượng dự bị động viên, 

nguồn SSNN năm 2024; tổ chức sơ tuyển, khám tuyển NVQS năm 2024 bảo đảm 
đủ chỉ tiêu trên giao, chất lượng tốt. 

9. An ninh, trật tự
Tiếp tục nắm chắc tình hình ANTT, tình hình nội bộ nhân dân; giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn.  
Xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát, mở các đợt cao điểm tấn công trấn 

áp tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn, ngăn chặn các tai tệ nạn xã hội, phòng 
chống hoạt động khai thác cát trái phép trên nhánh sông Bắc Hưng Hải; phối hợp 
đảm bảo an ninh chính trị và trât tự ATXH đối với các sự kiện chính trị, văn hoá 
diễn ra tại địa phương. Kịp thời phát hiện, đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt 
động chống phá của các thế lực thù địch và bọn phản động. 

Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp giải quyết tốt những vấn đề liên 
quan đến các hoạt động tôn giáo trái phép, các vụ tranh chấp, khiếu kiện, không 
để trở thành “điểm nóng”.

10. Tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư đề nghị: 
Làm tốt công tác quản lý hộ tịch, hộ khẩu, chứng nhận, chứng thực theo 

quy định. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ hoà giải và công tác hòa giải ở 
thôn xóm. 

Tổ chức việc tiếp dân theo Luật tiếp công dân; giải quyết đúng thẩm 
quyền, không để tồn đọng các đề nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng 
cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- 
xã hội 9 tháng đầu năm 2023 và kế hoạch phát triển nhiệm vụ kinh tế 3 tháng 
cuối năm 2023 của UBND xã Quang Khải. Đề nghị các đại biểu tham dự buổi đối 
thoại trực tiếp giữa người đứng đầu chính quyền với nhân dân tham gia ý kiến 
đóng góp để công tác xây dựng chính quyền và phương hướng phát triển kinh tế 
mang lại hiệu quả cao./.

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Huyện uỷ;
- BTV Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQ, các ngành, các thôn (để p/h);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận
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